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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024  

trên địa bàn huyện Mường Tè  

  

Thực hiện Kế hoạch số 569/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh 

Lai Châu về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu. 

UBND huyện Mường Tè ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm tiếp tục tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm 

quan trọng của sách trong đời sống xã hội; nâng cao trách nhiệm của các cấp, 

các ngành, các cơ quan và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển 

văn hóa đọc, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách 

trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Tăng cường khai thác vốn sách của hệ thống thư viện huyện, thư viện 

trường học; tiếp tục, thúc đẩy phong trào đọc sách, góp phần phát triển văn hóa 

đọc và thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện.  

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, 

lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 1789/KH-UBND ngày 14/9/2021 của UBND 

huyện Mường Tè về triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu  

Các hoạt động được triển khai thực hiện đồng bộ, sâu rộng, có sự thống 

nhất, phối hợp chặt chẽ, phân công rõ ràng giữa các cơ quan, đơn vị có liên 

quan; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền  

1.1. Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động  
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- Nội dung: Tuyên truyền ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam năm 2024. 

- Địa điểm: Các tuyến đường chính, khu tập trung đông dân cư trên địa 

bàn thị trấn Mường Tè.  

- Thời gian: Từ ngày 20/4/2024 - 25/4/2024.  

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.  

1.2. Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu  

- Thời gian: Từ ngày 20/4/2024 - 28/4/2024.  

- Địa điểm: Thư viện huyện, Thư viện các đơn vị trường học và các tuyến 

đường chính trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn.  

- Khẩu hiệu tuyên truyền với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý 

tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”. 

- Thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Phòng 

Giáo và Đào tạo huyện; UBND các xã, thị trấn.  

1.3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng  

Tuyên truyền ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 

trên Trang thông tin điện tử huyện và hệ thống Đài truyền thanh các xã, thị trấn, 

loa truyền thanh các bản, khu phố.  

2. Tổ chức triển lãm sách, báo, tài liệu  

- Nội dung: Triển lãm giới thiệu sách mới, các cuốn sách được lựa chọn 

trưng bày theo nhiều đề tài, thể loại, tập trung ca ngợi Đảng, Chủ tịch Hồ Chí 

Minh, quê hương, đất nước, con người và giới thiệu về lịch sử, văn hóa truyền 

thống các dân tộc Lai Châu nói chung và Mường Tè nói riêng  

- Thời gian: Từ ngày 20/4/2024 - 25/4/2024.  

- Địa điểm: Thư viện huyện; các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.  

- Thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện.  

3. Tham gia các Hội thi, Cuộc thi về Sách: “Vẽ tranh theo sách”, 

“Xếp Sách nghệ thuật” “Đại sứ Văn hoá đọc” do cấp tỉnh tổ chức  

- Thời gian: Dự kiến theo Kế hoạch của tỉnh.  

- Đối tượng: Các em học sinh từ lớp 4 đến lớp 12 đang theo học tại các 

trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học trực thuộc 

trên địa bàn huyện.  
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III. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức các hoạt động trích từ nguồn ngân sách năm 2024 của 

các đơn vị theo quy định hiện hành và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện  

Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; tổng hợp kết quả tham mưu UBND huyện 

báo cáo gửi Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện  

- Tổ chức các hoạt động triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2024 hiệu quả. Duy trì mở cửa thường xuyên Thư viện huyện trong giờ 

hành chính phục vụ bạn đọc. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, băng rôn, 

khẩu hiệu, trên phương tiện thông tin đại chúng, truyền thanh cấp huyện, Trang 

thông tin điện tử của huyện về giá trị của sách, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của 

sách trong đời sống xã hội; trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức xã hội với xây dựng và phát triển văn hóa đọc.  

- Xây dựng, đưa các tin, bài, phóng sự, các hình ảnh về các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia các Hội thi, Cuộc thi do 

tỉnh, các sở, ngành tổ chức. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện  

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc căn cứ tình hình thực tế của 

đơn vị tổ chức và tham gia hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2024; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, triển lãm sách, báo, tài liệu tại các 

đơn vị trường học.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến khích các đơn vị trường học 

tham gia các Cuộc thi và Hội thi do tỉnh, các sở, ngành tổ chức. 

4. Trường THPT Mường Tè; Trường PTDTNT THPT huyện Mường 

Tè; Trường PTDTNT THPT Ka Lăng 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trong trường học 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tạo tính lan tỏa. Tham gia các Hội thi, Cuộc thi 

do tỉnh và các sở, ngành tổ chức. 

5. UBND các xã, thị trấn  
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Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam năm 2024. Treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã, hệ thống 

truyền thanh không dây của các bản, khu phố.  

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực 

hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) 

trước ngày 30/4/2024, địa chỉ: pvhtt.muongte@laichau.gov.vn để tổng hợp, báo 

cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- TT. Huyện ủy;                    (B/cáo) 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang); 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện;  

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Trường Giang 
[[ 

 

  

file:///C:/Users/NucComputer/Downloads/pvhtt.muongte@laichau.gov.vn

		2024-03-15T15:33:45+0700


		2024-03-15T16:37:59+0700


		2024-03-15T16:37:59+0700


		2024-03-15T16:37:59+0700




